A38

A39
A40
A4l
B1
B2
B3
B4
B5
B8
B9
B10
B15

B18

B19
B21

B22

B23

B24

B25

——a—= UNIVERSIDADE DA CORUNA

Guia Docente

Resolucién de problemas en matematica 652G02030

Grao en Educacién Primaria

Grao 1° cuadrimestre Terceiro Optativa 4.5
CastelanGalego
Presencial

Pedagoxia e Didactica
Santamaria Recio, Maria Celina celina.santamaria@udc.es

Santamaria Recio, Maria Celina celina.santamaria@udc.es

Nesta materia revisaremos distintas estratexias e modelos de resolucion, co obxectivo de mellorar a competencia do
alumnado para analizar e resolver problemas, desenvolvendo recursos transferibles a situaciéns novas. Utilizaremos
metodoloxias activas e colaborativas, cun enfoque eminentemente practico. Estas aprendizaxes conducen a unha maior

seguridade e confianza para abordar a anélise, solucién e valoracion de resultados de problemas.

Adquirir competencias matematicas basicas (numéricas, célculo, xeométricas, representacions espaciais, estimacion e medida,
organizacion e interpretacion da informacioén, etc.).

Coniecer o curriculo escolar de matematicas. Analizar, razoar e comunicar propostas matematicas.

Formular e resolver problemas vinculados coa vida cotié.

Valorar a relacion entre matematicas e ciencias como un dos pilares do pensamento cientifico.

Aprender a aprender.

Resolver problemas de forma efectiva.

Aplicar un pensamento critico, I6xico e creativo.

Traballar de forma autébnoma con iniciativa.

Traballar de forma colaborativa.

Capacidade para elaborar discursos coherentes e organizados loxicamente.

Capacidade para exporier as ideas elaboradas, de forma oral e na escrita.

Capacidade de expresion oral e escrita en varias linguas (a lo menos nunha lingua estranxeira).

Capacidade para utilizar diversas fontes de informacion, seleccionar, analizar, sintetizar e extraer ideas importantes e xestionar a
informacion.

Compromiso ético para o exercicio das tarefas docentes.

Capacidade de adaptarse a novas situaciéns nunha sociedade cambiante e plural.

CB1 - Que os estudantes demostrasen posuir e comprender cofiecementos nunha area de estudo que parte da base da educacién
secundaria xeneral, e se adoita encontrar a un nivel que, se ben se apoia en libros de texto avanzados, inclie tamén algins aspectos que
implican cofiecementos procedentes da vangarda do seu campo de estudo

CB2 - Que os estudantes saiban aplicar os seus cofiecementos ao seu traballo ou vocaciéon dunha forma profesional e postian as
competencias que adoitan demostrarse por medio da elaboracion e defensa de argumentos e a resolucion de problemas dentro da sta
area de estudo

CB3 - Que os estudantes tefian a capacidade de reunir e interpretar datos relevantes (normalmente dentro da sua area de estudo) para
emitir xuizos que incltan unha reflexion sobre temas relevantes de indole social, cientifica ou ética

CB4 - Que os estudantes poidan transmitir informacién, ideas, problemas e soluciéns a un publico tanto especializado como non
especializado

CBS5 - Que os estudantes desenvolvesen aquelas habilidades de aprendizaxe necesarias para emprender estudos posteriores cun alto

grao de autonomia
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C1 Expresarse correctamente, tanto de forma oral coma escrita, nas linguas oficiais da comunidade auténoma.

C3 Utilizar as ferramentas basicas das tecnoloxias da informacion e as comunicaciéns (TIC) necesarias para o exercicio da sua profesién e

para a aprendizaxe ao longo da suUa vida.

C4 Desenvolverse para o exercicio dunha cidadania aberta, culta, critica, comprometida, democratica e solidaria, capaz de analizar a

realidade, diagnosticar problemas, formular e implantar soluciéns baseadas no cofiecemento e orientadas ao ben comun.

C6 Valorar criticamente o cofiecemento, a tecnoloxia e a informacién dispofiible para resolver os problemas cos que deben enfrontarse.

Cc7 Asumir como profesional e cidadan a importancia da aprendizaxe ao longo da vida.

Cc8 Valorar a importancia que ten a investigacion, a innovacion e o desenvolvemento tecnol6xico no avance socioeconémico e cultural da
sociedade.

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe

Competencias /

Resultados do titulo

Potenciar e desenvolver a competencia matematica e os concetos matematicos esenciais

A38
A39
A40
A4l

Bl
B2
B4
BS
B9
B15
B19
B22

C3
C4
c7

Potenciar e desenvolver a competencia matematica e os conceptos matematicos esenciais

A38
A39
A40
A4l

Bl
B3
B4
B5
B8
B10
B19
B22

c3
ca

Sistematizar a resolucién de problemas

A38
A39
A40
A4l

Bl
B2
B3
B4
BS
B8
B9
B10
B15
B21
B23
B24
B25

C1
C6
Cc8

Analizar problemas mediante a representacién dos mesmos

A38
A39
A40
A4l

B1
B2
B3
B4
B5
B8
B9
B15

c3
ca
c6
cs
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Aplicar distintas estratexias de resolucion, seleccionando as mais adecuadas a cada situacién

A38
A39
A40
A4l

Bl
B3
B4
BS
B8
B9
B15
B23
B24

Valorar criticamente as soluciéns obtidas

A38
A39
A40
A4l

B1
B2
B3
B4
B5
B8
B9

B18

Analizar a resolucién de problemas desde a perspectiva curricular e da competencia matematica

A38
A39
A40
A4l

B1
B2
B3
B5
B15
B18
B19
B21
B23
B24
B25

C1
C3
C4
C6
Cc7
Cc8

Resolver problemas contextualizados mediante o traballo colaborativo

A38
A39
A40
A4l

B1
B2
B3
B4
B5
B9
B10
B15
B19
B21

C3
C4

Aplicar recursos TIC & resolucién de problemas

A38
A39
A40
A4l

Bl
B2
B3
B4
B5
B15
B19
B23
B24
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Mellorar a confianza e a competencia para resolver problemas

A38
A39
A40
A4l

Bl
B2
B3
B4
B5
B8
B9
B10
B15
B18
B19

Mellorar a confianza e a competencia docente para guiar ao alumnado de educacion primaria na resolucion de problemas

A38
A39
A40
A4l

Bl
B2
B3
B4
B8
B9
B10
B15
B18
B19
B21
B22
B23
B24
B25

Contidos

Temas

Subtemas

Problemas e soluciéns

Factores que inflien na resolucion de problemas
Algoritmos e estratexias
Modelos de resolucion de problemas

O papel da resolucién de problemas na educacion

Competencia matematica
Resolucién de problemas: perspectiva curricular

Avaliacion

Etapas da resolucion de problemas

Adquisicion da informacion

Interpretacion da informacion

Comprension e organizacién conceptual da informacion
Representacion da informacién

Andlise da informacion e inferencias

Solucién do problema

Comunicacion da solucion

Avaliacién da solucion
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Estratexias para a resolucion de problemas

Representar o problema (esquemas, debuxos, diagramas, taboas, etc)

Buscar semellanzas con outros problemas

Divide e venceras (subproblemas)
Analizar casos particulares

Buscar patréns: generalizacion

Procura aleatoria

Ensaio e erro

Traballar cara atras
Aproximacioéns sucesivas

Usar simulacions (Geogebra, etc)
Pensamento computacional
Traballar en equipo

Usar unha notacién matematica correcta

Procesos e instrumentos de avaliacion

Portafolios dixitais
Recursos TIC

Traballo colaborativo

Procura e seleccion de fontes fiables

Recursos para a resolucién de problemas

Portafolio dixital colaborativo
Rubricas
Listas de cotejo

Avaliacion entre pares

Construcion colaborativa de rabricas

Perspectiva curricular

Desefio e desenvolvemento de problemas contextualizados para Educacion Primaria

Planificacion

Metodoloxias / probas Competencias / Horas lectivas Horas traballo Horas totais
Resultados (presenciais e auténomo
virtuais)
Solucion de problemas A38 A39 A40 A41 B1 12 36 48
B2 B3 B4 B5 B8 B9
B15B19 C1 C3 C4
C6 C7C8
Sesion maxistral A38 A39 A41 B1 B10 6 9 15
B15 B18 B25 C4 C6
C7C8
Aprendizaxe colaborativa A38 A39 A40 A41 Bl 5 10 15
B2 B3 B5 B8 B9 B10
B15 B18 B19 B21
B22 B23 B24 C1 C3
C4C6C7C8
Presentacion oral B8 B9 B10 B15 C3 2 2 4
Actividades iniciais A40 A41 B1 C8 1.25 1.25 2.5
Portafolios do alumno A38 A39 B1 B2 B3 B4 3 4.5 7.5
B5 B9 B15 B19 B22
B23 B24 C3 C8
Andlise de fontes documentais A38 A39 B1 B4 B5 B9 1 3 4
B10 B15 B22 B23
B24 C3 C6
Proba mixta A38 A39 A40 B2 B3 2 115 135
B4 B8 B9 C1
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Atencién personalizada

| | 3 | 0 | 3

*Os datos que aparecen nataboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Solucién de
problemas

Ao longo do curso resolveranse unha serie de problemas: enunciados durante as clases maxistrais ou ben expostos polo

alumnado. Tamén se realizaran actividades na aula tanto individuais como colaborativas.

Sesién maxistral

Presentaranse os contidos da materia ilustrados con exemplos practicos que os motiven.

A sesion apoiarase na participacion do alumnado e co apoio de recursos TIC.

Aprendizaxe
colaborativa

Resolucion de problemas en grupos, coa discusién dos distintos xeitos de abordar a solucién ou a proposiciéon de problemas

diversos.

Realizacién de proxectos en grupos.

Compararanse tamén as achegas aportadas por distintos grupos

Presentacion oral

O alumnado expofiera oralmente, distribuido por equipos de traballo, a resolucion de problemas propostos e os proxectos

realizados.

Actividades iniciais

Na primeira sesion presentarase a materia e indicarase o sistema de traballo a seguir ao longo do curso.

Portafolios do alumno

Estableceranse equipos de traballo, cuxos procesos e resultados de aprendizaxe sorganizaranse nun portafolio dixital

Andlise de fontes

documentais

Revisaranse distintas fontes, de modo guiado e colaborativo

Proba mixta

Consistira na resolucién dun conxunto de problemas plantexados e na reflexién sobre cuestions relacionadas coa materia.

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion

Solucién de
problemas

Sesion maxistral
Aprendizaxe
colaborativa
Actividades iniciais
Presentacion oral
Andlise de fontes
documentais

Portafolios do alumno

A atencion personalizada consistird no acompafiamento a cada alumno/a no seu proceso de aprendizaxe, a través da

interaccién na aula e mediante reuniéns individuais ou en pequeno grupo no horario de titorias.

Avaliacion
Metodoloxias Competencias / Descricion Cualificacién

Resultados
Solucién de A38 A39 A40 A41 B1 Resolucion, presentacion e discusion de problemas empregando diferentes 30
problemas B2 B3 B4 B5 B8 B9 | estratexias de contido heuristico.

B15B19C1 C3C4

C6C7C8

Aprendizaxe A38 A39 A40 A41 B1 | Proposicién e resolucion de problemas en grupo e realizacién de proxectos tanto 10

colaborativa

B2 B3 B5 B8 B9 B10
B15B18 B19 B21
B22 B23 B24 C1 C3
C4C6C7C8

dentro como féra da aula.
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Proba mixta A38 A39 A40 B2 B3 | Proba escrita con cuestions sobre os contidos tedricos, resolucién de problemas, 25
B4 B8 B9 C1 aplicacién ao desefio de problemas para Educacién primaria e reflexions.
Presentacion oral B8 B9 B10 B15 C3 | Exposicién en grupo na aula 15
Andlise de fontes A38 A39 B1 B4 B5 B9 | Investigacion guiada sobre modelos e metodoloxias de resolucién de problemas. 5
documentais B10 B15 B22 B23
B24 C3 C6
Portafolios do alumno | A38 A39 B1 B2 B3 B4 | Portafolio colaborativo cos procesos e resultados do curso. 15
B5 B9 B15 B19 B22
B23 B24 C3 C8

Observacions avaliacion

Habera en todo caso dous tipos de avaliacion:

Opcion A: alumnado presencial (80% de asistencia) e con participacion activa na aula.

Opcion B: alumnado non presencial, en cuxo caso a avaliacion se basara na realizacion dun exame final escrito de caracter tedrico-practico.

A realizacion fraudulenta das probas ou actividades de avaliacion, unha vez comprobada, implicara directamente a cualificacion de suspenso na
convocatoria en que se cometa: o/a estudante sera cualificado con ?suspenso? (nota numérica 0) na convocatoria correspondente do curso
académico, tanto se a comision da falta se produce na primeira oportunidade como na segunda. Para isto, procederase a modificar a sua

cualificacion na acta de primeira oportunidade, se fose necesario.

Fontes de informacion
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Vasco:Bilbao) SMULLYAN, R. (1991) "Alicia en el Pais de las Adivinanzas" (Catedra:Madrid) y otros titulos STACEY,
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(2004) ?Matematicas para aprender a pensar. El papel de las creencias en la resolucién de problemas?. Ed. Narcea.
Madrid WOOD, L.E. (1987) "Estrategias de pensamiento" (Labor:Barcelona)
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Recoméndase enviar os traballos telematicamente e, de non ser&nbsp;&nbsp;posible, non utilizar plasticos, elixir a impresién a dobre cara, empregar
papel reciclado e evitar imprimir borradores. ?Débese facer un uso sustentable dos recursos e a prevencion de impactos negativos sobre o medio
natural.Débese ter en conta a importancia dos principios éticos relacionados cos valores da sustentabilidade nos comportamentos persoais e
profesionais.NOTA: Todos os aspectos relacionados con&nbsp;?dispensa académica?,&nbsp;?dedicacion ao
estudo?,&nbsp;?permanencia?&nbsp;e&nbsp;?fraude académica?&nbsp;rexeranse de acordo coa&nbsp;normativa académica vixente da UDC.
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(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento é plblico e non se pode modificar,
salvo casos excepcionais baixo a revision do érgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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